2022 年 11 月 10 日

各 位

             会 社 名  西日本鉄道株式会社

             代表者名  代表取締役社長執行役員 林田 浩一

    （コード番号 9031 東証プライム・福証）

                           問合せ先  広報・CS推進部広報課長  熊井 強

                              （TEL： 092－734－1217）

天神大牟田線 連続立体交差事業の一部完了に伴う総資産および負債の減少

ならびに特別利益および特別損失の計上に関するお知らせ（連結・個別）

当社は、2023 年３月期第２四半期決算において、天神大牟田線 連続立体交差事業（雑

餉隈駅付近）および天神大牟田線（春日原～下大利）連続立体交差事業が一部完了したこ

とに伴い、前受金による固定資産の直接減額ならびに特別利益および特別損失の計上をい

たしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．前受金による固定資産の直接減額の概要

当社は、天神大牟田線 連続立体交差事業（雑餉隈駅付近）および天神大牟田線（春日

原～下大利）連続立体交差事業について、福岡市および福岡県とそれぞれ実施協定を締結

のうえ、負担金を受領し立体化工事を施工してまいりました。

なお、これらの事業により受領した負担金は、前受金に計上しておりましたが、立体化

工事が一部完了したことに伴い、当該前受金を、取得した固定資産の取得原価から直接減

額する会計処理を行いました。

２．2023 年３月期第２四半期決算（連結・個別）に与える影響

上記により、連結・個別ともに総資産が 749 億円、負債が 749 億円減少いたしました。

また、連結・個別ともに受託工事金受入額 749 億円を特別利益に計上するとともに、固定

資産圧縮損等 749 億円を特別損失に計上しました。

なお、これらが業績に与える影響は連結・個別ともにございません。

以 上